MUNiC íPIO
.t~~

PONTEEl t!A
TERRA RICA DA HUMAN I DADE

Ata nº 24/2023

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 28 de novembro de 2023

Local de realização: EDIFíCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Te l 258 900 400 . Fax 258 900 410 · Praça da República . 4990·062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt .www.cm-pontedelima.pt

28 de novembro de 2023

REUNIÃO DA CÃMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LIMA

Data da reunião: 28 de novembro de 2023

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa
Eng.!! Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng)! Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr. ª Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria: ~
Saldo ..................... Euros .o1 O. l71&: C2 / 19 é

OBS: A Ata foi aprovada por minuta :1

28 de novembro de 2023 3

_ PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: _______________ _

_ 'ntervenção dos Vereadores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela const an t es, ___________________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câma ra Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57Q, da Lei n,Q 75/2013, de 12 de

sete mbro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado arti go, deliberou por 1i4\po,'",:...k.k aprovar a ata da

reunião realizada a 14 de novem bro de 2023, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo,

Senhor Presidente e pela Secretária, _ __________________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

_ 2.1 - ONEREDPDM 151/22 - LOCAL DA OBRA: VALlNHO, FREGUESIA DE LABRUJÓ,

RENDUFE E VILAR DO MONTE - REQUERENTE:

__ Ratificação da impossibilidade de relocalização da ruína, nos termos da alínea b)

do ponto 3. \Áf' '''''':",,(~~

_2.2 - ONEREDPDM 248/23 -LOCAL DA OBRA: RUA GENERAL NORTON DE MATOS, 471

"VILLA MORAIS" - FREGUESIA DE ARCA E PONTE DE LIMA - REQUERENTE: SANTA CASA

DA MISERICÓRDIA DE PONTE DE LIMA - Pedido de isenção de taxas - Aprovação.

\.À.r'Ic...,,; ...... ; dak

_(03) JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 3.1 - FREGUESIA DE FORNELOS E QUEIJADA - Protocolo de cedência de espaço

municipal- Aprovação. v-""-", ~'.kà-<.

_ 3.2 - FREGUESIA DA FEITOSA - Cedência do Centro Educativo da Feitosa para o dia 09

de dezembro de 2023 - Aprovação. ,-"""""".: ~à-<.

_ (04) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 4.1 - PLANO DE TRANSPORTES ESCOLARES 2023-2024 - ALTERAÇÕES - Aprovação.

28 de novembro de 2023 4

_4.2 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUIDO, PARA OS

ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA RESPONSABILIDADE

DO MESMO, EM JANEIRO DE 2024 - Aprovação. u..AcA;~( Óo.k

_4.3 - DIA ABERTO NA QUINTA DE PENTIEIROS - 23º ANIVERSÁRIO - Entrada gratuita

nos dias 8, 9 e 10 de dezembro de 2023 - Aprovação. u,,"""~~ h.!oL

_4.4 - MOTO CLUB ASES PONTE DE LIMA - Cedência da Expolima para os dias 7, 8 e 9 de

junho de 2024 - Aprovação. v.""""~ ;~U

_4.5 - CLUBE NAUTICO DE PONTE DE LIMA - Cedência do Auditório Rio Lima para o dia

20 de janeiro de 2024 - Aprovação. I.A.f>oA~"",' Óo-~

_4.6 - LETHES MÚSICA - INSTRUMENTOS MUSICAIS E ESCOLA DE MÚSICA - Cedência do

Auditório Rio Lima para o dia 17 de dezembro de 2023 - Aprovação. 1Af\<r,~_: ~à{

_4.7 - CIM ALTO MINHO - COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALTO MINHO - Cedência

do Auditório Municipal para o dia 23 de novembro de 2023 - Ratificação do despacho do

Senhor Presidente de 16 de novembro de 2023. l).(\k"'r.,,' .h>.~

_4.8 - EDL ESCOLA DESPORTIVA LlMIANA - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 16 de novembro de 2023. \AfW'I: ... :~.\(

_ 4.9 - CENTRO DE EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE VIANA DO CASTELO -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 09 de novembro de 2023.

V"c:;...r..,· I""'r'\~~~~

_4.10 Prédio sito na Travessa do Foral D. Manuel I, nº 51,

Freguesia de Arcozelo - Exercício de direito de preferência. VJ'I,,",,\' ~ : 6>. J..(

_4.11 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários

e Avenida do Brasil nº 438, Lote 1.3, Fração B, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. lAl\<=A''''''': ~u-

28 de novembro de 2023 5

_ 4.12 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários

e Avenida do Brasil nº 430, Lote 1.3, Fração H, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. \.1.."""", ..... , óc~ e..

_4.13 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários

e Avenida do Brasil nº 430, Lote 1.3, Fração J, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. I..AI\.::r, ~ n-' bI2 ~<!-

_4.14 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários

e Avenida do Brasil nº 430, Lote 1.3, Fração G, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. [,lA""" ',,,,;),. ~

_4.15 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários

e Avenida do Brasil nº 430, Lote 1.3, Fração M, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito

de preferência. LI """,:"",-à,a.!c:..

_ 4.16 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários

e Avenida do Brasil nº 430, Lote 1.3, Fração L, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. v..1'I"-"~ ~~ ÓO-ÓC

_4.17 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários

e Avenida do Brasil nº 446, Lote 1.3, Fração A, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. \J.""""~,,,,; Ót:-~

_4.18 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários

e Avenida do Brasil nº 430, Lote 1.3, Fração C, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. \.A.t"'\c.r\ ,',",,~~ ~

_4.19 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários

e Avenida do Brasil nº 426, Lote 1.3, Fração E, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. J,A.(""Icr":,,,;~.&::.

28 de novembro de 2023 6

_4.20 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários

e Avenida do Brasil nº 392, Lote 1.2, Fração E, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. U.-'{'\"""~ ""'~ ~~

_4.21

Prédio sito na Rua da Fonte Nova nº 51,

Freguesia de Vitorino das Donas - Exercício de direito de preferência. l>-AcI'I:",,'o..t.

_4.22 - HERANÇA INDIVISA ABERTA POR ÓBITO DE

- Prédio sito na Rua do Monte nº

Exercício de direito de preferência. u.""",~"", ~~"-

_4.23 - - Prédio sito na Rua Dom Afonso

Ansemondes nº 3606, Freguesia de Refoios do Lima - Exercício de direito de preferência.

_4.24 Prédio sito na Avenida do Brasil nº 15- 2º Fração G

Centro, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. \.A..f'\<.r'\'"", ~~

_4.25 - ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO PARA O ANO DE 2024 -

APROVAÇÃO . . 'Y'IClione- (o'" "'-'" 1I0~ Ú>"'\+1'2... b S",'na/VÚCL~"Y. Ô-/Nl..'I--:J

v'ô"'~ ~ Ar~

_4.26 - MAPA DE PESSOAL PARA O ANO DE 2024 - APROVAÇÃO. olnor.i",,-J.-JI

_4.27 - TAXA DE ATUALIZAÇÃO TARIFÁRIA 2024 - Aprovação. ~('\~...,...(u~

_4.28 - EXTENSÃO DAS AUTORIZAÇÕES PROVISÓRIAS PARA A EXPLORAÇÃO DO

SERViÇO PÚBLICO DE PASSAGEIROS POR MODO RODOVIÁRIO - Aprovação. lho.'OCi" iD<>-,

O "0 ·\6 ~t",- do .s.-.,V vcr<a.d..o/ ~ ~rN ..... r1O V\'e<'r.:. 2.; Ar~

_4.29 - - Solicita autorização para a realização de Tese

Acústica no Teatro Diogo Bernardes - Aprovação. """",,,i,,,,:d..CG.

28 de novembro de 2023 7

_ 4.30 - ÁGUAS DO ALTO MINHO - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente a 23 de novembro de 2023. \.ÁI'\Glf'l~ ""~ à. ~

_(05) ATRIBUiÇÃO DE SUBsíDIOS _________________ _

_ 5.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A EDl ESCOLA DESPORTIVA LlMIANA - Aprovação.

_5.2 - ORFEÃO LlMIANO - Atribuição de subsídio destinado a comparticipar na

aquisição de echarpes. \,tY\",,\,,",,~Ó(

_5.3 - ASSOCIAÇÃO DE FOLCLORE DE PONTE DE LIMA - Atribuição de subsídio

extraordinário. ..kM'''';~~

_(06) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: nc-Õ rx í'2>''":>OYor=-. 'rJe/.M~

_ (07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos t ermos dos núm eros 3 e 4, do artigo 57º,

da l ei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por U{\C D'· ""'~ à.>.t ap rova r a

ata dest a reunião, em minuta, para surtir efeitos imediat os.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Exce lentíss imo Pres id ente da Câ mara

decla rou encerrada a reunião pelas \ 8 \\ lOS=- IX) horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada con form e, va i ser assinada. __

o Presidente,

-

A Secretá ri a,

~rrc. ~L- fVo«> J{ .. , wlbo Jg &'{'ro 1Ir7"